UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

SANCTI|| IOANNIS|| DAMASCENI OPERA,||

Johannes <Damascenus>

Parisiis, 1577

Vita S. Stephani iunioris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71880](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71880)

VITA SANCTI PATRIS

NOSTRI STEPHANI IUNIORIS,

QUI MARTYRIO FVNCTVS EST TEM-
pore Constantini Copronymi, propter san-
ctarum imaginum honorem
& adorationem.

EX REGINÆ MATRIS BIBLIOTHECA.

Post tres Damasceni de Imaginibus libros commodè me facturum existimaui, si Stephani Iunioris, qui pro carundem imaginum cultu ac defensione, Constantini Copronymi tempore, hoc est, non multo post Damasceni obitum, crudelissima morte affectus est, vitam pridem à me de Græco in Latinum conuersam, ac nunc primum editam subnecterem: quò Christianus Lector de eadem re, non modò litteris consignatù, sed etiam sanguinis profusione confirmatum præsto habeat.

A **D**IVINA quædam res est virtus, ac digna quæ plurimis laudibus efferatur: non eo tantum nomine, quòd amplissimam iis, à quibus amatur, mercedem rependit, sed etiam quia vel sola commendatione auditores ad se pertrahere, ac zeli aculeum in eorum animis infigere potest. Operæpretium est igitur eos, qui virtutis amore præditi sunt, beatos prædicare, atque eorum vitam omnibus narrare. Sic enim & erga eos debito munere perfungemur, & alios ad suam ipsius amorem excitabimus. Quoniam itaque vndique optimus ille ac præstantissimus Stephanus, cuius nunc vitam commemorandam suscepimus, ex eorum numero extitit, qui virtutem insigniter amarunt, summòque ipsius desiderio flagrarunt, exponamus oportet primum, quinam ipsi ortus, quæque disciplina atque institutio extiterit: (nam ne ea quidem eiusmodi est, ex qua nulla ad pios viros utilitas & oblectatio reditura sit:) deinde monasticas ipsius palæstras, ac demum quæ in martyrio suo luculenter ac præclare gessit. Tulit igitur egregium hoc germen domina verè ac regina vrbium Constantinopolis. Nostrum enim atque indigenum germen hic est, ac diuinus ipsius fœtus & planta Stephanus: quæ & prima virtutis ipsius fructus degustauit, & nunc etiam utilitatem merit, ac miraculis summa cum voluptate fruitur, alumno videlicet suo iucundissimè acquiescens. Natus est autem Anastasij tempore, qui tum imperij sceptrum tenebat, atque alio etiam nomine Artemius vocabatur. Pij porrò ipsi parentes fuerunt, atque integerrima fide præditi: qui cum opibus ac facultatibus minimè carerent, non tamen parem iis duntaxat animi inductionem ac voluntatem habebant, sed longè maiorem ac copiosiore. Hoc autem liquidò demonstrat benigna atque ingens erga egentes liberalitas, ac summa in danda eleemosyna hilaritas, ac munificentia. Quò etiam illud accedebat, quòd ad diuina templa sine vlla intermissione munera offerebant. Quæ etiam ipsa, magis quàm quicquam aliud, illum verè Stephanum, illam, inquam, ingentem pietatis eorum ac virtutis mercedem, ipsis attulerunt. Nam cum primò duarum filiarum parentes extitissent, mascula tamen prole carebant. Atque hoc infortunium piis viris non paruum videbatur. Norunt hoc profectò, qui liberos procrearunt. Propemodum enim non minùs molestum est iis, qui gignunt, masculino fœtu carere, quàm si prorsus liberorum expertes essent. Ob eamque causam & in diuinis templis assidue versabantur, & à Deo obnixis precibus perpetuò contendebant, vt sibi hoc suo voto frui daretur. Id quæ tum potissimùm faciebant, cum ad Deiparæ templum, quod Blachernis situm est, sese conferrent. Ac quodam tempore cum vno parasceues

*Vtile est
probos vi-
ros laudare.*

*Patria D.
Stephani.*

*Quo tempore
sit natus.*

*Masculis
liberis ca-
rere, idè pe-
nè est quod
orbium esse.*

die peragillum de more celebraretur, Annā ipsius mater (nam hoc ipsi, vt olim F
 i. Reg. I. Samuelis matri nomen erat) cum, vt Scripturæ verbis vtar, plurimum sermonem
 effudisset, atque orationem in longum produxisset, & cum Dei genitricis ima-
 gine, tanquam cum viua disseruisset, seque, si quod optabat, cōsequeretur, ipsius
 filio, id quod peperisset, cōsecraturam esse recepisset, sub orationis finem somno
 correpta, foetuinam incredibili quadam, atque omni sermone præstantiore, *Or-*
tra præditam cernit: quæ & ipsius pedem vellicans, Abi, inquit, in pace mulier-
 cula. Est enim tibi in vtero filius, quemadmodum postulasti. Hæc locuta ea, quæ
 apparuerat, discessit. Ipsa autem non sine magna admiratione confurgens, ob ea
 quæ audierat, intima voluptate perfundebatur. Ac postea maturè in lucem edito
 filio, confestim velut præludium pactorum iniens, ad Blachernense templū vnā
 cum marito proficiscitur, eumque ei, à qua acceperat, offert: Accipe, inquit, Dei
 mater hunc charissimum filium, quem beneficio tuo peperisti. Accipe eum, quem
 tibi, & vnigenito filio tuo, etiam ante conceptionem dicaui. Hæc, & in eandem
 sententiam alia, cum dixisset, coniugemque manu prehensisset, Virginis imagi-
 nem ipsi ostendens, Hæc, inquit, vir suauissime, vt desideratum Stephanum pare-
 rem, mihi præstitit. Huic petitionem meam committē, voti compos extitit. Am-
 bo igitur grati Dei genitrici æstis, domum reuersi sunt. Sed hæc postea conti-
 gerunt. Interim autem sub illud tempus, quo Stephanus cōceptus est, aliud etiam
 quiddam accidit, quod silentio nullo modo præterire decet. Nam cum eximius
 vir Germanus in Patriarchicum thronum ascensurus esset, plebs ingēti frequen-
 tia ad maximum S. Sophiæ templum, ipsius videndi cupiditate cōcurrebat. Erat
 enim ille virtutis nomine clarus & illustris, atque in omnium linguis non sine vo-
 luptate versabatur. Vnā autem cum omnibus præclarum illud parentum Step-
 hani par accurrens, scamnum quoddam occupat: quod eum, quem cupiebat, è su-
 periori loco intueri posset. Cum igitur ille per Ecclesiam transiret, statim mulier
 (ipsam enim eius, quem vtero gestabat, cura concubabat) Benedic, Domine, id
 quod in vtero meo est, clamare cœpit. Ille autem perspicaci animæ oculo eum,
 qui vtero gestabatur, intuens, Benedicat hunc Dominus per primi martyris in-
 tercessionem, respōdit. Apud omnes porrò mulier affirmabat, se ea hora, qua hoc
 audiisset, igneam flammam ex diuino illo ore profilientem vidisse. Vt igitur in
 lucem editus est, statim eum, vt magnus Germanus prædixerat, Stephanum ap-
 pellarunt. Quandoquidem autem baptismi quoque luce collustrari eum oport-
 ebat, qui ante etiam quàm in lucem prodiret, illustratus erat, ad magnæ Sophiæ
 baptisterium itum est (Erat autem tum vespera magni Sabbati Resurrectionis
 Christi): clarissimoque illi Germano in manus datur. Qui statim eum baptizat,
 atque vngit, eum, inquam, qui iam sanque spiritale Ecclesiæ vnguentum futu-
 riorum capax esset, ad ludimagistros eum proficisci, ac disciplinis operam dare
 voluerunt. Is autem ad egregiam naturam laboris ac diligentia penam adiun-
 gens, ad doctrinæ perceptionem duplicis alæ subsidio celerrimè prouolabat, ac
 velut equus per planitiem currebat. Hoc porrò sedulò agebat, vt non modò di-
 sci-
 plinas, sed etiam virtutem sibi compararet: quò & per illas mentem, & per hæc
 mōres exornare posset. Quinetiam in diuinorum oraculorum lectione tanto stu-
 dio & cura versabatur, vt ea promptè ac memoriter recitaret, atque ingenio tan-
 quam libro vteretur. Ac præterea cum sacras ædes adiret, atque sacra Scriptura le-
 geretur, rectus stabat, totusque in eorum, quæ legebantur, auditione defixus erat,
 non genu flectens, non desidia languescens, non denique ad ea, quæ dicebantur,
 obdormiscens, sed arrectis, vt dici solet, auribus auscultans: ne quid eum ex his
 quæ recitabantur, effugeret. Id autem tum denique studio maiore facere videba-
 tur, cum aliquid ex Ioannis Chrysostomi lucubrationibus legeretur. Nam in-
 credibili quodam ipsius amore tenebatur, atque ex eius præsertim orationibus
 pendebat: id videlicet efficiens, vt quòd de Sirenibus effectum est, re vera in illis
 existeret.

Stephanus
 diuina Ma-
 rie benefi-
 cio matri
 cōcessus est.

Germanus
 Archiepi-
 scopus Con-
 stantinop.

Stephanus
 baptiza-
 tur.

Stephanus
 & litteris
 simul &
 virtutibus
 operā dat.

Stephanus
 Chrysosto-
 mi lucubra-
 tionibus po-
 tissimum
 addictus.

A existeret. Atque hac ratione mores suos omni ex parte moderabatur atque com-
ponebat: adeo ut & os à iuramento purum haberet, & inanem sermonem nec ipse
proferret, nec proferentem alium audire sustineret: proximum autem nec iudi-
casset, nec maledictis profcinderet: opes porro, & delicias, & gloriam, forti ani-
mo contemneret: quietam ac frugalem vitam sequeretur, ac parsimonia magis,
quam alij sumptuum magnificentia & profusione, gauderet. Ea porro tepestitate
non minus belluinis moribus, quam nomine Leo, adornata instructaque ad
inuadendam tyrannidem coniuratione, ab Orientalibus partibus proficiscitur,
atque in Theodosium, qui tum imperio potiebatur, impetum facit. Hic autem
tyranno imperio cedit, ac quietem amplectitur: ut qui scilicet imperij iacturam
civilibus bellis leuiorem duceret. Statim itaque furia illa imperium inuadit. Ac
B primùm quidem vulpinam pellem induens (nondum enim leonine apud ipsum
locus erat) orthodoxam fidem, ut si quis alius, se colere simulabat, impietatis fœ-
tum, quem pectore gerebat, occultans. Cùm autem ad decimum iam imperij an-
num peruenisset, nec iam eam diutiùs animo premere ac continere possit, scele-
ratum foetum edidit: accitque & coacta senatorum classe, absurdum illud & im-
pium euomuit, imaginum picturas * formam quandam idolorum retinere in-
quiens, neque iis cultum adhibendum esse, ne aliqui Dei loco imprudetes idola
veneremur. Protinus igitur ingens tumultus à plebe excitatus est, ac moestitia
nubes orthodoxorum Ecclesiam obtegebat. Quod ut versipellis ille sensit, sta-
tim Gygis anulum vertens, ut obscurum esset quod agebat, laborabat, non vi-
C delicet leonis libertatem imitans, sed chameleontis potius in modum formas im-
mutans. Non, inquit, huc spectat mea sententia, ut eæ prorsus deleantur: sed hoc
aio, sublimiore loco collocandas eas esse, ne ore quiquam eas contingat, atq; ita
quodammodò rebus honore dignis contumeliam inferat. Quorsum hoc tandè,
& quid moliens? Nimirum ut eas longè à nobis collocando, ac procul ab ocu-
lis nostris remouendo (ne eas facile aut cernere, aut contingere queamus) pau-
latim, ut sæpè nobis in his quos amamus vsu venit, in obliuionem incidamus,
easque charas habere dediscamus, atque ita sensim & citra tumultum hoc à nobis
obtinetur, ut eas nec adoremus, nec honore afficiamus. De hac impietate, quæ &
D multum abstrusa, & multum item aperta absurditatis habebat, cùm certior fa-
ctus fuisset Germanus, vir libera atque intrepida pietate præditus, per quendam
ex præcipuis Ecclesiæ ministris hæc ei mandat. Haudquaquam oportebat, Im-
perator, te, qui tum vitam, tum imperium à Deo accepisses, aduersus conditorem
tuum insolenter extolli, atque, ut vulgò dicitur, non mouenda mouere, Patrùm-
que terminos, quos illi antiquitus posuerunt, transferre studere. Etenim humana
forma à Deo Verbo ex sancta & pura Virgine suscepta, cùm omnis dæmonum
cultus extinctus est, tum omnis idolorum adoratio abscessit. At verò theandricæ
similitudinis imago Christi adoranda nobis & colenda perspicuè tradita est, itém-
que illius, quæ eum modo omni sermone præstantiori peperit, & sanctorum, quo-
E rum vita ipsi grata atque accepta fuit. Ex quo enim ille in forma nostra ad nos
accessit (abhinc autem septingenti triginta sex anni iam fluxerunt) Patres interea
ac Doctores, quorum summa virtus fuit, venerandarum imaginum cultum nobis
perspicuè tradiderunt. Ne longè abeam, post Christi in cælum ascensionem,
mulier illa, quæ sanguinis profluio laborabat, ab eo sanitati restituta, ipsius ima-
ginem, velut acceptum beneficium referens, exsculpsit. Ac priùs etiam ab ipso
met Christo, ipsissima Patris imagine, diuino linteo facies ipsius impressa est, ac
toparchæ Abagaro, id postulanti, Edeffam missa. Demum ab Euangelista Luca
picta est. Quin ab Hierosolymis quoq; Virginis Dei genitricis imago missa est.
Ob eamque causam diuina ac sacrosancta Concilia variis temporibus, ac locis
coacta, non ut eæ calcarentur, sed ut adorarentur, edixerunt. Velim itaque hoc
scias, Imperator, quòd si iniquum hoc dogma confirmare atque constabilire in
animum induxeris, me primùm nullo modo assentiètem habiturus es, sed prom-

Leonis Fa-
saurici ty-
rannis.

Theodosius
imperio ce-
dere ma-
uit, quam
id cum ca-
sibus resi-
nde.

Leonis si-
mulatio.

* εἰδὼν
λεόντων
να τῶ-
των & πῶ-
σῶν.

Leonis ves-
tutia.

Admoni-
tio Germa-
ni antistitis
ad Leonem.
Prom. 20.

Pictarum
imaginum
antiquitas.

ptum ac paratum, qui pro Christi imagine animam meam profundam, pro qua ille, ut collapsam atque prostratam imaginem meam instauraret, cruorem suum effudit. Perspicuum est enim ignominiam eam & contumeliā, quæ Christi imagini inferitur, ad exemplar ipsum redundare. Quocirca nobis faciendum est, ut

*Germanus
Archiepi-
scopi sede
exturbatur.*

Hanc liberam orationem arrogans illa anima ne extremis quidem, ut ita dixerim, ausibus atrectare sustinens, milites gladiis accinctos mittit, qui sanctum vitæ contumeliose habitum, ac plagis male mulctatum, throno exturbarent. Ipse itaque statim ad monasticum & quietum vitæ genus se contulit. At contra Ecclesiā inuasit ille verè persecutor & contumeliosus, eamque miserum in modum peruasans, ac magno mœrore implens, non modò ob egregij Pastoris ereptionem, sed etiam ob eius, quem in ipsius locum subrogauit, immanitatem. Confestim enim scelestum Patriarcham scelestus, hoc est eiusdem, ut dici solet, figlinæ hominem sufficit, nimirum læuum Anastasiū, qui in omnibus rebus ipsi assentiens, ac turpissimum obsequium perfoluens, atque omnia ea, quæ ab ipso gerebantur, feruilem in modum laudans, huic quoque pernicioso dogmati patronum se adiungebat. Ac primùm (ô ingentem, Christe, patientiam tuam!) aduersus tuam

*Leo Isau-
ricus bellū
imaginis
indicit.*

imaginem audacissima illa anima grassatur, eamque, quæ supra portam fixa erat, ac vulgò ærea dicebatur, theandricam tuam formā deiici atque obliterari iubet. Cùm autem ad hoc facinus perpetrandum missus fatelles imposita iam scala conscenderet, diuino zelo incensæ mulieres, præclarissimūque ac generosissimum virtutis specimen edentes, arreptam manibus scalam in terram deiiciunt, vnāque eum, qui hoc facinus aggrediebatur, præcipitem agunt: qui statim hanc præstiti ad hoc ministerij mercedem tulit, ut vita orbaretur. Sanctæ autem illæ mulieres ob Christum, cuius zelo flagrabant, opportunè abiecto atque contempto pudore, cursu effuso in Ecclesiam feruntur, atque impium Patriarcham, qui tum illic

Mat. 24.

erat, illam, inquam, ut Christi verbis utar, desolationis abominationem, in loco sancto stantem, lapidibus incessunt, mercenarium non Pastorem, lupum non Pastorem, Ecclesiasticarum denique sanctionum ac dogmatum proditorem appellantes. Ille autem pudore simul ac metu correptus, confestim ad Imperatorem confugit, eique quod factum fuerat, narrat, atque ad mulierum cædem eum extimulat. Huiusmodi enim boni illius, ac pacifici Pastoris studium erat, tanquam videlicet per ea, quæ agebat, docere cupientis, malum pro bono rependendum esse. Mox igitur gladio necantur, ac pro pietatis præmio mortem ferunt. Ac tum videre erat multos eorum, qui orthodoxam fidem arctè complectebantur, patriam solum tanquam inimicum & hostile fugientes, atque ad solitudines & desertas perfugij causa se conferentes, tumusque censentes cum feris habitare, quam cum viris huiusmodi versari. Cum quibus tamen admirabilis quoque Stephani parentes patriam relinquere constituissent, tamen hoc eorum cupiditatem morabatur, quòd Stephani ætatem expectarent, ut pollicitationem eam, quam de eo fecerant, minimè fallerent, sed eam ad finem perducerent. Cùm autem id secum vnā perpendissent, haudquaquam vtile esse eum in Byzantinis monasteriis

*Auxentia-
nus mons,
monasticæ
vite gym-
nasium.*

detonare, ad Auxentij montem se conferunt. Situs est porò hic mons è regione Byzantij, circa Bithyniæ prouinciam: vicinósque omnes montes altitudine longè superat: noménque ab eo Patre traxit, qui primus in eo domicilium sibi fixit. Hic autem locus ad vitæ tranquillitatem non parum iis adiuuanti affert, qui eius cupiditate tenentur: ut qui ab omni turba ac tumultu immunis sit. Est enim in ipsius fastigio antrum quoddam, in quo Patres, sede per successionē sibi constituta, tandem hinc in paradysum migrarunt. Si quidem post diuini viri Auxentij è vita discessum, Sergius ipsius discipulus, tum vitæ generi, tum antro successit. Hunc secutus est vir admiranda virtute ornatus Bendianus. Demum sanctus Gregorius. Ac denique ille Stephani antecessor, ac singulari mentis perspicacia præditus Ioannes. Ad quem cum beati Ausce viri parentes filiū, quem ex promissione

Amissione acceperant, duxissent, precibus ab eo contendeabant, ut ipsum exciperet, ac monastica veste donaret. Quem ut senex intuitus est, ac perspicacissimis animæ oculis diuinam animæ ipsius pulchritudinem cognouit, morumque in tam tenera ætate grauitatem atque constantiam animaduertit, promptè eum suscipit, lenitèrque ac placidè ad ipsius parentes, Verè, inquit, Dei spiritus in hoc puero requiescit. Quocirca cum nocturnæ Dei laudes de more peractæ essent, accitum puerum pro foribus antri sistit, ac plurimis verbis eum erudit, & ad spirituales palestras acuit, monètque ne parentum amorem pluris quàm Deum faciat. Hic enim, inquit, & finxit, & seruauit: illi autem persèpè quos adamarunt, perdiderunt, atque in pœnam coniecerunt. Hæc cum ille, aliàque huic sermo consentanea monuisset, ac tanquam in optimam terram semina iecisset, eum tondet, ac monastica veste induit, decimum sextum iam vitæ annum agentem. Protinus igitur Stephanus ad monastica certamina sese accingens, nullum continentia genus prætermisit. Nam & ieiunio ac vigiliis corporis impetus coërcebat, & omnes voluptatum illecebras superabat, & iracundiam imperio tenebat. Ab iniuriarum autem acceptarum recordatione vsque adeò abhorrebat, ut non modò eum, à quo molestia affectus esset, non vlceretur, sed etiam beneficiis contrà afficeret. Tanta rursus obedientia laude præstabat, atque ad obsequendum adeò promptus erat, ut ob exuberantem obedientia atque humilitatis magnitudinem iis potissimum rebus delectaretur, quæ cum labore ac molestia coniunctæ essent. Cui rei, ut alia multa omittam, istud testimonio fuerit. Nam cum longo ab ipsis, ac difficili interuallo, aqua ea, qua utebantur, disita esset (erat enim in admirandi viri Auxentij cœmeterio, quod quidem ille adhuc superstes extruxerat, atque in sanctarum mulierum monasterium consecrarat, ac Trychinariam, vel ob itineris asperitatem ac difficultatem, vel etiam ob vestium ipsarum rigiditatem appellarat) cum, inquam, longo interuallo aqua disita esset, Stephanus eam quotidie ad antrum, tam æstate, quàm hyeme deferebat. Cumque non modò aquam, sed & alia omnia, quæ necessaria erant, illinc transferret, nunquam tamen aut desidiam languere, aut querulum vllum verbum emittere, aut consuetam regulam negligere visus est, sed semper eodem, quo magister, gressu incedere, atque ipsius vestigiis hæreret. Qui quidem ob eximium suum erga Deum amorem, omnibusque numeris perfectam & absolutam virtutem frequentes gratias diuinitus consecutus est, & quidem eiusmodi, ut etiam brutis animantibus imperaret, essetque tanquam ministris uteretur. Canis enim ipsi de more in monte asidebat. Qui quidem, si quando Stephanum abesse contigisset (ut si fortè quidam è vicinis monachis ad sanctum virum ventitassent: siquidem quamplurima tum erant in illis montibus monasteria, quæ tyrannus, partim quia immodico venationis studio tenebatur, partim quia monachorum vestem, ut quæ duræ asperæque vitæ monumentum ac symbolum esset, ac voluptuarios & deliciis deditos homines molestia enecare posset, in fensè oderat, prorsus de medio sustulit) canem illum de nomine vocabat, atque in charta quadam, ea quæ necesse erant, conscribens, eamque canis collo appendens, ita demum eum ad monasterium descendere iubebat, ac litteris illis ad præfectam perlatis quàm ocysimè reuerti. Ille autem, non secus atque animal quoddam rationis particeps, statim imperata faciebat, ac summa celeritate ad monasterium pergens, præfectæque cellæ astans, aduentum suum latratu significabat. Actum ij, qui in illo domicilio consuetum ipsius ministerium agnoscebant, ad eum properabant, ac perfecta charta, quæ ea postulabat, exequabantur. Atque ita iussis persunctus canis ad dominum rursus se referebat. Contigit autem aliquando, ut Stephanus ex aliquo ministerio reuersus diuinum illum Ioannem posito ad speluncæ fenestram capite acerbissimè flentem offenderet. Cum autem ipse defixa humi fronte ab eo nequaquam, ut solebat, benediceretur, per diu ad hunc modum humi prostratus, secum ipse repu-

*Prepositus
parentis
in filios
amor eos per-
dit.*

*Stephanus
monachus
efficitur.
Virtutes
Stephani.*

*Mira Ste-
phani obe-
dientia.*

*Stephani
anistes To-
annes multa
mirabili-
ter efficit.*

tabat, quorsum tandem hæc Patris lamentatio spectaret. At perspicacissimus il-
 le vir cum animo suo versans, ac deinde se erigens, Tria causa, inquit, charissi-
 me fili, inquam, causa in hoc luctu fui. Planè enim hoc noui, fore, vt hic lo-
 cus tua tempestate incrementum capiat; ac rursus ab impiis Imaginum hostibus
 euertatur. Ad quæ cum Stephanus admodum dolenter imo corde ingemisset,
 Quid autem, inquit, honorande Pater, an illud quoque fore prospexisti, vt vna
 ipse peream, atque à peruersa doctrina vincar? Tum ille, Bona verba fili, inquit:
 nunquam hoc accidat. Cæterum, vt Apostoli verbis vtar, eide quemadmodum
 cautè ambules. Scriptum est enim, eos demum salutem esse consecuturos, qui
 ad finem vsque perseuerauerint. Hæc & alia monendi causa locutus, ea quæ ipsi
 in posterum euentura erant, apertissimè prædixit. Igitur eo tempore, cum facer-
 rimus Stephanus patrem suum carnalem ad Dominum proficisci resciuisset, spi-
 ritualis huiusce patris hortatu Byzantium petit, ac iustus ipsi perfolutis, diuendi-
 tisque omnibus ipsius facultatibus, ac matre atque vna sorore assumptis (altera
 enim iam antè in Byzantino quodam cœnobio monastica vitæ causa comam
 abiecerat) ad montem redit. Cumque ipsius opera illæ à diuino sene benedictio-
 nem accepissent, ad mulierum monasterium ductas eas detondet, ac Dei cultui
 consecrat: matrisque carnalis atque item sororis pater spiritualis efficitur. Etenim
 hoc demum verè amoris ac consanguinitatis argumentum est, iisdem rebus gau-
 dere, atque idem vitæ genus complecti. Nam alioqui maiore ex parte homines
 sanguinem ementiri, ac generis propinquitatem adulterare compertum habeo.
 Postea autem reuersus, in pristino vitæ instituto perstabat. Non multum tem-
 poris intercessit, cum diuinus Ioannes suam ad Deum profectioem imminere
 sentiens, multis magnum Stephanum præceptis instruxit, atque extremum oscu-
 latus, debito iustis somno conqueiuit, spiritumque suum immortalibus mani-
 bus commendauit. Statim itaque præstantissimus Stephanus, Patris morte per-
 tesseram significata, monachorum greges, tanquam ceruos ad fontes conuoca-
 uit: qui cum beati Ioannis corpus conspectum religiose ac reuerenter exoscu-
 lati essent, orbitatemque suam deplorassent, in reliquiarum loculo ipsum con-
 diderunt. At enim uerò nec imperfectus eorum, qui congruentem diuina Legi
 vitam ducunt, nec successorum experts est numerus. Nam & vita functo Mose lo-
 cum ipsius expleuit Iosue: ac rursus recepto in altum Elia successor Elisæus, at-
 que tum ipsius melotæ, tum duplicis gratiæ hæres designatus est. Ad eundem-
 que modum beato hoc Ioanne ad Deum profecto, statim & spelunca, & gra-
 tiæ, non duplicis solum, sed multò etiam amplioris, hæres spiritualis ipsius filius
 Stephanus extitit. Ergo angustissimam illam speluncam ingreditur, annos-natus
 aliquantò plus quàm triginta. Atque apiculæ more in antrum seipsum inclu-
 dens, dulce virtutis mel conficiebat: sic nimirum se comparans, vt & laboribus
 se exerceret, ac per actionum sedulitatem fauos certo ordine, ac congruenti men-
 sura componeret, & iis, à quibus adibatur, illuminationem simul ac dulcedinem
 impertiret. Atque actiuos quidem ipse quoque, Apostoli ritu, manus habebat,
 conficiendorum scilicet retium, vt ille, artem colens. Atque insuper egregiè scri-
 bendi peritiam consecutus, describendis libris operam impendebat: vt qui non
 modò nemini oneri esse vellet, sed etiam habere cuperet, vnde egenti subsidium
 afferre posset. Ac spiritus fructus cernere erat in ipsius animo, tanquam in fec-
 unda terra, florentes, hoc est charitatem, gaudium, pacem, mansuetudinem, lon-
 ganimitatem, benignitatem: quos quidem fructus plerisque eorum, qui ad eum
 ventitabant, optimè impertiebat. Permulta quippè ipsius virtutes imitari cu-
 pientes, contubernium cum eo habere, ac sub eo præceptore viam in cœlum fe-
 rentem tenere voluerunt. Quibus primùm quidem repugnabat, eosque contu-
 bernaes habere renuebat, vt qui & molestiam ipsi facillere, & ipsius animum
 distrahere possent. Tandem tamen eos admittiebat: vt qui foras eum, qui ad se
 veniret, eiciendum non esse, à Christo didicisset. Primùm igitur Marinum,
 probum

Iconocla-
stam su-
uorem Io-
nes prou-
det.

Ephes.
Mat. 24.

In quo ve-
rus amor si-
milit.

Iosue 1.
4. Reg. 2.

Act. 18.

Gal. 5.

Ioh. 6.

A probum virum, ac suauissimis moribus præditum suscepit, deinde Ioannem & Christophorum, postea Zachariam, pium hominem, diuinumque vitæ genus ad summum vsque gradum consecrantem, tum item improbum illud par Sergium & Stephanum (de quibus inferius verba faciemus) ac sex insuper alios, quorum nomina in eorum, qui in Christo viuunt, libro perscripta continentur. Ad hunc itaque modum asperrimus ille mons vrbs cuiusdam instar extructus est, ac præclari cuiusdam cœnobij locum tenebat: necessariis nimirum omnibus rebus Dei præuidencia ipsis, quantum sat erat, subministratis. Quinetiam diuinitus afflato Patris cognomento, tanquam opibus quibusdam, ornabatur: vt qui ad hunc etiam vsque diem Auxentij mons nuncupetur. Quem quidem

Bem Deo inuisus tyrannus, sancti viri odio percitus, solo æquauit, atque Auxentianum collem potius nuncupari voluit. Quandiu igitur in eo Stephanus præceptoris munere fungebatur, ex hoc antro, tanquam ex sacrosancto quodam adyto, prospiciens, huic sancto discipulorum choro ea præcepta ac documenta dabat, quibus animus ad virtutem eruditur. At cum discipulorum numerus cresceret, atque ad viginti vsque progressus fuisset, ipse maioribus dignum se censens (illecebrosa enim res virtus est, sui que studiosis maioris incrementi cupiditatem semper iniicit, non secus atque auaritia pecunia) atque etiam alioqui tranquillam & ab omnibus negotiis feriatam vitam vnice amans, ac denique asperiori vitæ generi corpus addicere constituens, prædictum illum Marinum

Ceorum antistitem ac moderatorem creat: ipse autem peragrato prorsus montis cacumine, cellulam spelunca illa longè minorem extruit, latitudinis non plus quàm sesquicubitum habentem, longitudinis autem cubitos duos. Ad orientalem autem partem conchæ formam effingit, ea altitudine, vt curuato corpore vix illic stare posset: reliquam autem partem tecti expertam relinquit. Iam autem duos & quadraginta annos natus, vna ex sacratissimis noctibus, cum Marinum clam vocasset, eique quid in animo haberet, aperuisset (necdum enim cuiquam exploratum erat, cur locum illum extruxisset) vnà cum eo profectus, in parua illa & sepulcri similitudinem referente domuncula seipsum includit. Sic igitur, cum monachi omnes matutinis precibus perfuncti, ad speluncæ vestibulum venissent, flexisque capitibus paternam sibi benedictionem, vt mos

Derebat, sibi donari postulassent, nec vox Patris vsquam exaudiretur, in magna animi perturbatione versari cœperunt. In speluncam itaque, videndi illius desiderio, insiliunt. Quem vt minimè reppererunt, luctibus & querelis sese afflictabant. Ac postea, alij aliò dispersi, gemitibus & lachrimis Pastorem vestigabant. Quorum cursitationem ac fletum, diuinus ille vir sentiens, leni & amica voce agnos vocauit. Illi itaque ad eum currentes, atque illud angustia permolestum domicilium conspicientes, Ecquid hoc est (calentes lachrimas ex oculis emittentes dicebant) ecquid inquam, hoc est, Pater? Cur tantis vitæ asperitatibus teipsum addicis, præmaturam nobis velut orbitatem moliens? Tum ille, Quî tandem aliter facerem, inquit, ô filij, cum arcta, vt Scriptura docet, atque angusta sit via, quæ in cœlum ducit? Quod vt illi audierunt, nil aliud adiecerunt, hoc tantum ab eo petierunt, vt cellæ suæ tectum adderet, ac non ita subito vitam traduceret. Qui rursus, cum tecti cuiuslibet loco sibi cœlum sufficere respondisset, ad hunc modum perstabat, contrarias inter se aëris mutationes ferens. Nam & per æstatem Solis ardore flagrabat, & per hiemem frigore rigebat. Ad hæc etiam vna melota, eaq; parua ac vili, tegebatur, ac stoream solam ad breuem somnum adhibebat. Quinetiam, tanquam huiusmodi ærumnâ non satis plena ac perfecta esset, ferro quoque totum corpus cingebat. Quoniam igitur fieri non poterat, vt (quod vehementer expetebat) tanta ipsius virtus in obscuro delitesceret (quinam enim istud, cum ne vnguenti quidem odore occultare facile sit?) multi ad eum sese conferebant, atque, prius etiam quàm vllum verbum emitteret, ex solo ipsius aspectu non paruam vtilitatem percipiebant. Quo in numero mu-

*Illecebrosa
res est virtus
111.*

*Præclarum
Stephani
responsum.*

In salutis
negotio ab-
icienda est
omnis ino-
ria.

Luc. 14.

Intestina
bella sem-
per Eccle-
siam gravibus
afflixerunt,
quam ex-
terna.

* σφο-
δρας εν-
δυμα-
* αμνη-
μοσθη-
τοις.

lier quaedam illustris & honesta, marito haud ita pridem orbata, festinanter san-
ctum virum adiit: cumque se viduam ac liberorum expertem, proindeque solam
esse ipsi narrasset, nihil aliud nisi superesse dicebat, quam ut monastica veste, cu-
ius se incredibili quodam desiderio teneri assererat, indueretur. Ille autem eam
longa oratione instructam, ac salutaribus praeceptis sedulo eruditam dimisit, his
verbis ad extremum utens, Vide cum quo pacifceris: ac si qua te animae cura te-
net, id quod promisti, mox praesta: ne te cunctantem ac moras neccentem mors
inuadat. Igitur pia illa mulier ad matrem rediens, ac Patris sermones in intimis
cordis penetralibus abditos tenens, facultates omnes suas auro commutat, eoque
magna ex parte pauperibus erogato, confestim parentes, propinquos, vicinos, a-
micos relinquens, ad diuinum Stephanum se confert, non paruam auri illius por-
tionem secum gestans. At ille asperiori orationis genere ad eam utens, Cum tu,
inquit, ex Salvatore ipso audieris, eum discipulum ipsius esse minimè posse, qui
non bonis omnibus suis renunciauerit, quonam modo, contempto ac pro nihi-
lo habito hoc praeepto, partem aliquam mundi retines? Hæc ut mulier audit, ip-
sius perspicaciam ad stuporem vsque admirans, Non me, inquit, honorande Pa-
ter, auara, spiritualis potius, nisi me animus fallit, cupiditas impulit, ut auri ali-
quid mihi reliqui facerem: quod videlicet id per tuas sanctas manus erogari, ma-
ioremque mihi tua opera utilitatem comparari cuperem. Tum ille: Alienorum
delictorum scintillas manibus meis extinguere nullo modo sustineo. Vereor enim
ne qua earum furtim succendatur, maximumque in animo meo incendium exci-
tet. Id enim nonnullis, dum non satis animum attendunt, vsu venire compertum
habeo. Illud autem omnino perspicuum est, quod qui seminat, idè suis quoque
manibus metet. Hæc locutus, eam quidem rursus ad matrem redire haudquaquam
utile esse iudicauit, ceterum, ut vicinis locis una cum pio Marino peragratis, ipsa
met suis manibus pecuniam illam distribueret, imperauit. Quo munere cum per-
functa fuisset, tum denique monastica eam veste induit, atque ad mulierum mona-
sterium transmittit, antistiteque etiã atque etiam mandat, ut summam ipsius curã
gerat, manumque ei ad virtutis studium amplexandum porrigat, seduloque opi-
tuletur. Atque hæc quidem ita se habuerunt. Cum autem ille zizaniorum fator
Christi Ecclesiam semper quidem oppugnari, nunquam tamen subigi & expu-
gnari, sed externos hostes nullo negotio frangere ac profligare cerneret, intesti-
num ipsi bellum excitare instituit. Ac primum, ut iam dictum est, ferinum illum
hominem, Leonis nomen ferentem, qui à Syris genus ducebat, ac praestigijs qui-
busdam (ut quidem homines opinabantur) multa prodigiose perpetrabat, atque
eiusmodi erat, ut simplicioribus hominibus imposturam facere posset, aduersus
eam immisit. Qui aduersus sanctas Imagines rabido & belluino animo fauens,
Christi ouile maximis detrimentis afficiebat. Postquam verò à præclaro illo Ec-
clesiæ Pastore Germano reprehensus ac depulsus est, simulque & hanc vitam &
sempiternam amisit, immanis illius belluæ immanior catulus (Constantinũ Co-
pronium dico, illum inquam, ut quispiam dixerit Achab ex Achas, vel potius
Herodem ex Archelao, illud libidinis omnis mancipium) perinde videlicet at-
que in id omni animi contentione incumberet, ut paterna facinora parua & le-
uia, ac velut quaedam duntaxat magnorum improbitatis ipsius fructuum semina
fuisse ostenderet, Ecclesiam populatur, deiicit, euertit, omnes Christi & Sancto-
rum imagines delet, ac flammis tradit. Deinde à pietatis amatoribus, eximisque
monastici ordinis viris reprehensus atque conuictus, implacabile aduersus eos
bellum excitat, præclarum illum habitum * tenebrarum indumentum vocans,
(cum ipse daemonibus proculdubio tenebrosiorem animã haberet) atque * Im-
memorandos eos appellans, cum ipse nec diuina vlla, nec humana memoria di-
gnus esset: ac præterea idololatrias, ob venerandarum Imaginum adorationem
omnes nuncupans, cum ipse aurum potius quam Christum adoraret, atque aua-
ritia & impietati peræque studeret. Igitur stolidam omnem illam sapientiaque
expert-

A expertem multitudinem, quæ ipsius imperio subiecta erat, in concionem aduocat, ac veneranda Crucis ligna vnà cum diuinis Dominici corporis & sanguinis mysteriis, atque ab omni labe puris Euangelii: in quibus Dei filius Christianis, ne iurent, prorsus interdicit) palàm proponit: atque ita per ea vniuersos iureiurando astringit, nunquam se diuinas Imagines adoraturos, quin eas potius idola vocaturos (cùm ipse potius impietatis idolum verè esset:) ac ne communionem quidem à monacho accepturos, nec salutantibus quicquam humanitatis vicissim exhibituros, verè si quisquam eorum monachum aliquem vsquam obuium habuisset, * Tenebricosum eum & Immemorandum, & idolorum cultorem appellaturos, ac demum (ò horrendum furorem! ò ingentem tuam, Christe, patientiã ac lenitatem!) lapidibus ipsum petituros. Quinetiam sacri ordinis quendam nactus, cui & nomen cum ipso idem, & eadem fidei sententia erat (iam enim vt anima, ita corpore quoque Anastasius interierat) ei, proh scelestum facinus, Ecclesiæ curam administrationemque committit, non Patrum electione, non Synodi examinatione, non denique cãonico suffragio atque decreto, sed tyrannica potius potestate, antistitem ipsum instituens. Etenim, non secus ac si in scena apertè luderent, ac non ferio agerent, ambo in pulpitem ascenderunt: ac deinde Imperator manibus impuris diploidem sacram nescario homini profanè imponit, dignum Episcopatu eum esse clamans, qui graui potius ignominia & vituperatione dignus erat. O importunam & absurdam audaciam! O execrandum facinus! Qui ense accinctus erat, antistitem sacrum creabat: qui bellis ac cædibus per omne vitæ tempus operam dederat, initiatoris sacri munere fungebatur: qui cum tribus mulieribus flagitiosissimè sese contaminarat, sceleratos pontifices instituebat (id quod ne apud Gentilium quidem sacerdotes vnquam perpetratum fuisse repertum est:) ita vt illud Scripturæ sacræ hîc locum haberet, Qualis populus, talis sacerdos. Cùm itaque ad hunc modum obscœnum istud par coiisset, atque Attagas, vt vulgò dici consuevit, Numenio sese adiunxisset, litteræ ad omnes vrbes ac prouincias commeabant, quibus Episcopi ad imperialem urbem confestim accersebantur. Id autem eò fiebat, vt Cõcilium aduersus venerandas Imagines cogeretur. Cernere igitur erat audacissima illa facinora, atque impietate omnem excedentia, quæ sine vlllo metu perpetrabantur. Nam & sacrosancta vasa ob venerandum Imaginum picturas pedibus obterebantur, & templorum decor ac pulchritudo, quam sacrarum Imaginum picturæ pariebant, partim abradebatur, partim etiam calce illinebatur. Etenim vbi Christi aut matris illius aut Sanctorum imago erat, vel in ignem coniiciebatur, vel in puluerem redigebatur, vel etiam albario opere inducebatur. At vbi arborum, aut auium, aut bestiarum effigies, aut etiam circus ac venationes pictæ erant, his nimirum parcebatur, ac summa cura prospiciebatur. Quocirca Ecclesia tota eo ornata, quem ipsi sacræ Imagines afferebant, spoliabatur, ac tanquam spõsa coniuge orbata, mœsta & squalida atque incompta cernebatur. Quis autem illius temporis calamitatem satis dignè deplorare queat? Quæ lingua ea, quæ perpetrata sunt, vlla oratione cõplecti possit? Quæ auris placidè ac ledatè huiusmodi narrationem excipiet? Tempestiuum scilicet tunc erat Prophetæ verba cum lachrimis vsurpare, Pessit sanctus à terra, & qui rectè agat, inter homines non est. In securi etenim & ascia Ecclesiæ Christi portas perfregerunt, atque igni sanctuarium ipsius incenderunt. Quænam enim alio mystico sensu porta hîc esse queat, quàm diuinarum Imaginum pictura? Nam ea menti aditum ad exemplar aperit, ac per ea, quæ in sensum cadunt, ad ea quæ intellectu percipiuntur, introducit. Nam alioqui materiam non adoramus, quemadmodum impijs facere videmur: sed spiritualem adorationem ad eam rem, quæ figura exprimitur, per picturam referimus. Siquidem Imaginis honor, vt cum Basilio magno loquar, ad exemplar ascendit. Atque hac ratione Crucem, ex quacunque tandem materia constructa sit, adorare ita didicimus, vt non ipsi materiæ, sed ei affixo cultum tribuamus. Huius porrò venerandæ Cru-

* *omnibus*
duobus i re-
nebrose ve-
stitum.

Constanti-
na Icono-
machus Cõ-
stantino-
lianus an-
tistes crea-
tur.

Constantin
Copronymi
audax sce-
læ.

Esa 24.
Vide E-
rasim. in
Prou.

Iconoma-
chorum ra-
bies.

Mich. 7.
Psal. 73.

Imaginum
utilitas.

Lib. de Spi-
ritu sanct.
cap. 18.

cis imago est omnis ad exemplaris formam depicta materia. Neque enim illud **F**
duntaxat lignum, cui Christus affixus est, adorare didicimus, verum alia quoque
omnia, quæ ad Crucis formam expressa sunt. Quam obrem aut diuini ligni fer-
mæ cultus negetur: aut etiam Christi & Sanctorum imaginibus honor habeatur.
Atque hæc à me velut per digressionem dicta sint, vt istos ab orthodoxa doctrina
procul aberrare demonstrarem. Nunc eò, vnde huc deflexit, oratio reuertitur.
Ad hunc igitur modum Ecclesia laborante, ac male affecta, piorum multitudo
in summa consilij inopia & mœrore versabatur: ac potissimum sacrum mona-
chorum agmen, vtpotè quod orthodoxam fidem arctius amplecteretur. Itaque,
tanquam ex compacto, tum Byzantio, tum reliquis Europæ urbibus ac Bithy-
nia excedentes, ad Auxentianum montem se contulerunt: ac beatum Stephanum **G**
adeuntes, ab eo petebant, vt ducem se illis præberet, eòsque consilio iuuaret. Lo-
quere, inquebant, ô Pater, si quis in te consolationis sermo est: mentesq; ingenti
mœsticia oppressas cohortare. Titubantem animum fulci: ne humano metu la-
befactatus, de ipso salutis capite periclitetur, ac pietatem prodat. Ille autem eos
lubenti animo suscipiens, atque charitati consentaneam hilaritatè præ se ferens,
Nihil, inquit, ô Patres, nihil inquam, mentem pietatem serio colere cupientem
viribus antecellit. Itaque futurum confido, vt per Christi gratiam vestra quoque
sententia, pietatis fundamento nixa & stabilita, immobilis perstet, nec hostiū im-
petu frangatur. Ob eamque causam vos potius oro atq; obsecro, vt me consilio
vestro iuuetis, animumque meum dolentem recreetis. Nam ipse quoque, vt cer-
nitis, grauissimo mœrore vrgeor. Defecerūt oculi mei, vt cum Scriptura loquar, **H**
propter contritionem filiarum generis mei. Video enim incontaminatam Christi
sponsam ab horrendo ac belli cupido dæmone, qui tantum ei bellum excitauit,
acerbè & crudeliter oppugnari. Quemadmodum enim primum aduersus primam
imaginem furore percitus, versute hominem adduxit, vt mandatum violaret, &
effectoris similitudinem amitteret: sic nunc aduersus Christi & Sanctorum ima-
ginem, non iam subdolè ac per cuniculos, sed aperto Marte grassatus, huiusmodi
caliginem ac tempestatem nobis offudit. Ac nunc, tanquam in nocturno prælio
membra inter se conflictantur, aliarumque aduersus alia stant: mutuòque (ô grauem
calamitatem!) nos ipsos impetimus, atque in obscuro sauciamus. Interim peruer-
sus ille fedet, ingentem ex miseris nostris risum excitans, vt qui nos Gentilium si- **I**
mul, ac Iudeorum spectaculum effecerit, subsannationè & derisum his, qui in cir-
cuitu nostro sunt. Ac nunc filij Sion, nos inquam, pretiosi, & auro æquiparandi, re-
putati sumus in vasa testacea, figlinaq; opera contrita. Siquidè, vt diuini Prophe-
tæ verbis vtar, caligine obtexit Dominus in ira sua filiam Sion, proiecit e coelo in
terram decus Israël: nec recordatus est scabelli pedum suorū in die iræ. Quis da-
bit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrimarū, & plorabo te filia Sion?
Procul enim à me recessit, qui consolabatur me. Ac proinde clamabo ad eum so-
lum, qui percutit & sanat: vociferabor ad eum, qui solus clemens & humanus
est: ac sublata voce dicam, Miserere nostri Domine, miserere nostri, quoniam
repleti sumus despectione. Transfer opprobrium à nobis, & da contempionem **K**
superbis, qui aduersus Ecclesiam tuam, sanctasque Imagines tuas insolenter sese
extulerunt, idola eas appellantes, nosque, qui eas adoramus, idolorum cultores.
At tu renoua nos vt diluculum matutinum. Amplificetur recta & vera fides
tua. Ecce enim gemitus cordis nostri multiplicati sunt, & oculi nostri defece-
runt: quoniam destruxisti maceriam hereditatis tuæ: & vindemiant eam om-
nes, qui pratergrediuntur viam. Exterminauit nos aper de sylua: & singula-
ris ferus nos depastus est, ille, inquam, crudelissimi Leonis crudelior catulus.
Conuertere, Domine, & visita vineam tuam: & perface eam, quam plantauit
dextera tua. At enim uerò in lachrimas & fletus ob incumbentem & pastoribus
& ouibus impietatis caliginem, prolapsus, mei ipsius oblitus sum, ac lamenta-
tionem vltra modum produxi. Sic enim mihi persuadeo, Deum probra Eccle-
siæ suæ

Nihil ho-
mine uerè
pio fortius.

Psal. 43.

Thren. 2.

Hierem. 9.

Dent. 32.

Psal. 122.

Psalm. 79.

A fia suæ illata minimè neglecturum, sed retributionem superbis propediem redditurum, atque Ecclesiam quam lætitiæ stola conuestiturum, ac pristinam ipsi elegantiam impositurum. His atque aliis huiusmodi sermonibus ad monachorum, qui & ipsi lachrimis mædebant, cateruam vsus Stephanus, hæc verba insuper adiecit. Ad has tres partes, quæ nefariæ hæresis labem minimè contraxerunt, vt fugatis censeo. Neque enim alius locus est, qui quidem sub draconis cuius imperio ac potestate sit, qui ab eius veneno purus manserit, quàm ea quæ ad accliuæ Ponti Euxini sunt, hoc est Zicchiæ, & Cherfonis, & Bosphori, & Nicoplis, & Gothiæ, atque ea item que ad Parthenium mare se porrigunt: quin & id quod in antiquioris Romæ decliui est, ac Nicopolitana & Neapolitana Metropolis, quæque ad Romanum vsque flumen protenduntur: sed & Lyciæ prouinciæ climata, hoc est ex Silæi ficu, ac deniq; Cypria insula, quæque è regione ipsius sunt vsque ad Tyrum & Ioppem. Hæc, inquam, partes ab execrando hoc dogmate puræ perstiterunt. Antistites autem ipsi, hoc est Romæ & Antiochiæ, ac Hierosolymorum & Alexandria, non modò dogma istud ac dogmatis authorem grauissimo odio prosequuntur: sed etiam per inuectiuas epistolas de ipso triumpharunt, apostatam eum ac Dei hostem vocantes, vt potè aduersus Christi imaginem male ac pestiferè concitatum. Consimili quoque modo ille lepida lingua præditus ac pius presbyter Ioannes, quem ille petulanti ac maledica lingua tyrannus, atque eruditione quidem angusta, cæterum ad vituperandū copiosa & peracuta, Mansur appellabat, in multis epistolis eum acerrimè pertrinxit, nouum Mahometum eum appellans, Christi que hostem ac sanctorum inimicum, atque Episcopos qui eadem sentiebant, ἐπισκότους potiùs, hoc est tenebriones ac ventris mancipia nuncupans, vt qui ventris causa nihil non sibi dicendum ac faciendum censerent. Atque, vt breui complectar, omnes eos, qui vasa ipsius sententiæ subscribebant, tanquam Oreb, & Zeb, & Zebec, & Salmana, ac velut synagogam Abiron, execrandos Deoque inuisos reputabat. Hæc verba vt pius ille cæterus audiit, piūque virum velut extremum allocutus atque complexus est, ad ea loca, quæ cuique commodiora visa sunt, sese contulerunt: in hoc quoque videlicet Christo obtemperantes: quippè qui eos, qui persecutione patiuntur, ex vna vrbe in aliam profugere iubeat. Quandoquidem minimè conuenit, vt ipsi nosmet ipsos in pericula coniciamus: quemadmodum contra reprehensione non caremus, si in periculis constituti, animum despondeamus. Spectabatur itaque Byzantium velut in expugnatione quadam captiuitate oppressum, monasticoque habitu priuatum, ac tanquam in squalorem redactum: sublato nimirum atro colore, qui prius ad vrbis ornatum albo admixtus erat. Etenim alius ad Euxinum pontum nauigabat, alius ad Partheniū pelagus omni festinatione contendebat, alius Cyprū petebat, alius ad antiquiorem Romam properabat. Ac sic variè quisque, à suis monasteriis auulsi, hospites & aduenæ in diuersis locis degebant. At verò ille non minus à mente quàm à piis dogmatibus auersus tyrannus, grauiter adhuc aduersus venerandas Imagines spirans, ac velut suæ in huiusmodi rebus amentię colophonē imponere gettiens, in signe illud, quod Blachernis est, Dei pare templum, eximia quadam ac penè incomparabili pulchritudine præditum, & lapillis aureis in vitroque pariete arte summa coornatum, abrahit & imputauit, deletis videlicet omnibus Imaginum formis. Etenim eximio ac pererudito artificio carnalis Christi natiuitas, & diuina ipsius miracula, & venerandorum mysteriorum traditio, ac denique per ipsius Crucem in infernum descensus, & resurrectio, picta illic erant. Quibus omnibus horrendum in modum abrais atque deletis, ille perditionis filius arbosum species, atque omnis generis auium formas eorum loco sculpendas curauit. Ac tum sanè quispiam non incommodè illud Davidis dixisset, Deus, venerunt gentes in hæreditatē tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Hierusalem in pomorum custodiam. Posuerunt morticina feruorum tuorum escas volatilibus cœli, carnes sanctorum tuorum bestiis

terra, hoc est venerandas ac sacras martyrum reliquias: quas partim igni, partim F mari, partim denique (ô facinus orbi vniuerso damnum ferens!) præcipitiis tradiderunt. In hoc igitur profanis venerando templo consecratus tyrannus, vna cum impio ac sacrilego illo gregis mercenario, ac non minus execrandis episcopis, qui cum ipso erant, infidens, improbū confessum cogens (ecquis enim Concilium hoc appellarit?) statuas (ô rem grauem!) & idola sacras Imagines vocat.

*Germanus
orthodoxus
antistes ab
Iconoma-
chis anathe-
mate seri-
tur.*

*ἀνωφε-
λές τι με
τὰ θάνα-
τον, καὶ
ἀχρηστὸν
εἶναι Χρῆ-
μα.
Dan. 13.
Ier. 12.*

*Horrenda
vox Icono-
machorum.
Psal. 72.*

*Nullis ille-
cebris flecti
potest Ste-
phanus.
Psal. 15.*

Ac deinde illi iniquitatem suam iniquitate, ac malum, vt dici solet, malo cumu- lantes, orthodoxum illum Germanum anathemati per summum furorem subii- ciunt, ea scilicet facientes, quæ ipsi pati merebantur, idolorum eum ac lignorum cultorem appellantes, cum ipsi verè demonū cultores & amici essent. Quoniam pacto, Christe, lenitatem illam tuam, quæ nullis verbis explicari potest, non ad- mirer? Quoniam pacto benignitatis tuæ, quæ vim sermonis omnè superat, aby- sum exponere queam? Ad hæc porrò audacissima illa linguæ eò proruperunt, vt ingens quoque istud & improbum eloqui non dubitarint, nimirum illam ip- sam Dei genitricem virginem * inutilem quandam post mortem, ac commodi omnis expertem rem esse, nec cuiquam omninò adiumento ac præsidio esse pos- se. Ac denique, quod postremum illorum & grauissimum malum est, scelerati certè ac vineæ Christi exitiosi sacerdotes (de quibus Propheta prædixit, Egressa est iniquitas à sacerdotibus Babylonis: ac rursus, Pastores multi demoliti sunt vineam meam, conculcauerunt partem meam) hi, iniqua, inter sanctum & prophanum minimè distinguentes, posteaquam è pestilenti illo confessu exurrexerunt, populum eum, qui post eos à recta doctrina aberrarat, manus in altum tollere iu- bentes, lætum strepitum excitarunt, atque horrendum illud atque omnem furo- rem excedens, protulerunt, Hodie salus mundo: quandoquidè opera tua, ô Im- perator, idolis liberati sumus. O prophanas linguas, quæ nefariam illam vocem emiserunt! Quibus illud Davidis planè quadraret, Iniquitatem in excelso locu- ti sunt. Posuerunt in cælum os suum, & lingua eorum transfuit in terra. Existi- marunt enim robustæ improbitatis ac nobilis impietatis homines se nihil magni ac præclari facturos, si ea loqueretur, quæ aures ferre possent, audaciaq; suæ mo- dum aliquem cõstituerent, ac non omnium, tam qui vnquam fuerunt, quàm qui vnquam erunt, maximè impios sese præberent. Hæc cum ita & dicta & perpetra- ta essent, ac propemodum & os omne impium istud dogma professum fuisset, I & manus omnis professionem scripto confirmasset, Imperator huiusce Stephani virtutem audiens, secumque istud perpendens, quòd si hunc quoque retribus suis includeret, fauoremque ipsius ac præsidium sibi adiungeret, execrando suo dog- mati magnum ob ingentem virtutis illius claritatem atque splendore robur con- ciliaret, Callistum quendam, patritij ordinis, summa secum familiaritate deuinc- tum, atque & suam hæresim apprimè callentè, & eximia, dicendi facultate præ- ditum, ad se accersit, eumque ad sanctum virum legat, his verbis vtens. Ad Au- xentianum montem contendere, ac Stephano, qui illic delitescit, atque ex Imme- morandorum classe ac numero est, persuade, vt Concilij decretis assentiatur, & subscribat. Sicque eum alloquere: Pij ac rectissimè de religione sentientes Impe- K ratores, Constantinus & Leo, benevolentia erga te, quia virtute ac vitæ sanctita- te delectaris, impulsi, te orthodoxi Concilij decreto nunc edito ac promulgato subscribere iubent. Tu verò & caricas ipsi & palmas feres, amygdala item, aliã- que nonnulla, quibus vir colendæ pietatis studio deuotus ali consuevit. Norat enim & ipse, quanta esset illius continentia, penè vt etiam de hoc virtutis genere cum spiritibus à materia remotis contenderet. Callistus itaque quàm celerrimè poterat, ad montem profectus, sancto viro Imperatoris mandata exponit, eaque omnia, quæ illiciti atque inflectendi vim habebant, in medium profert, ip- sūque ad subscribendum pertrahere conatur. Verum pietatis corona erat Ste- phanus, zelóque ac virtute Protomartyre haud inferior. Tanquam enim, qui Dominum à dextris suis esse semper prouideret, ac propterea nullo hæresis im- petu

A petu concuteretur, ad perniciosum illum nuncium his verbis vsus est: At ego nec huic decreto ac falsi huius Concilij vaniloquio subscribam, nec illud vnquam comprobabo, nec amarum dulce, ac tenebras lucem dicam: ne Propheta maledictionem in caput meum pertraham. Sacrarum autem Imaginum causa promptum mihi ac proclive est mortem oppetere, Imperatoris minas, qui has delere ausus est, nihil moranti. Hæc vbi dixit, caenam manum statim ostendens, Etiam si mihi, inquit, tantulum duntaxat sanguinis esset, id tamen pro Christi imagine profundere minime dubitarem. Quos verò ab eo ad me cibos attulisti, referas sanè licet: quoniam, vt cum diuina Scriptura loquar, bonorum eius non egeo. Oleo peccatoris non impinguetur caput meum: nec hæreticorum cibis guttur meum deliniatur. Hac oratione audita Callistus maximo pudore suffusus reuertitur, atque Imperatorem adiens, omnia ei narrat. Ille autem iræ ac furoris nube obducitur, ac statim sicarios vnà cum Callisto mittit, eisq̃ue imperat, vt sanctum virum à cella sua abstrahant, ac protinus ad inferius monasterium deductum, illic cum summa cura ac vigilantia inclusum teneant, quoad arbitratu suo de eo constituerit. Sic igitur dicto citius id quod imperatum fuerat exequi contententes, ad speluncam veniunt, ac sanguinario animo insiliunt, ostiòque statim calcibus effracto pium virum per vim foras trahunt. Ac cernere erat rem proborum oculis admiratione dignam ac memorandam. Et enim ex ingenti quadam continentia, & domicilij humilitate atque angustia, tibiæ ipsis ita famoribus adhæserant, vt nec vllò modo stare, nec moueri posset. Quod cum amentes homines perspexissent, summa admiratione perfusi sunt, atque ex sæuitia & feritate animos ad cõmiserationem inflexerunt. Ac duo quidam ex ipsis (sunt enim etiam inter malos ac flagitiosos homines semimali quidam, atque eiusmodi, vt eorum improbitati remedium afferri possit) concepta ex tanta sancti viri ærumna cõmiseratione, confertis manibus acceptum eum sufferebant. Mox autè ad Patris Auxentij cœmeterium venientes, eum vnà cum monachis illis, qui cum eo versabantur, incluserunt: atque ipsi pro foribus excubabant, imperiũ aliquod ac nuncium à tyranno expectantes. At enim uerò generosus ille atque eximia virtute præditus Stephanus, tot molestiis affectus, ac facinorosi cuiuspiam hominis ritu in custodiam coniectus, animo non concidit: verum vnà cum fociis suis alta & modulata voce psallebat, Impollutam imaginẽ tuam, ô bone, adoramus. Ac deinde aliud quiddam huiusmodi ab ipsis psallebatur: In cogitationũ mearum latrones incidi, ab iisq̃ue mihi misero mens abrepta est. At ij, quibus custodia cõmissa fuerat, pro foribus stantes, atque id quod ab eis canebatur audientes, ac velut excantari sese propter illos existimantes, capita mouebant, seque miseros ducebãt, quod à monachis, qui nihil sceleris admisisissent, atque inique inclusi tenerentur, optimo iure latrones appellarentur. Cùm autem sex iam dies fluxissent, in quibus pius ille vir nihil omninò cibi gustarat, septimo die affuit quidam à tyranno missus, qui sanctum virum ob id quod recens acciderat (nunciatũ enim fuerat bellum à Scythis inferri) cellæ suæ restituit. Cæterum ille *χέραιος* potius, hoc est pessimus, quàm Callistus, cùm vnũ ex sancti viri discipulis, nomine Sergium, de quo iam nos verba facturos esse promisimus, remotis arbitris accersiuisset, ac versutis quibusdã sermonibus & pecuniis eum corrupisset, misero illi persuadet, vt non ludam solum proditionis reũ agi sinat, sed ipse quoque rursus patris ac præceptoris sui proditorem se præbeat. Confestim igitur in ipsius perniciem meditari non desit, atque omnem artem adhibere, quò magnũ illum virum cassibus suis implicitũ teneret. Vt autem frustra se laborare, ac nihil efficere perspexit (Cur enim sacram illam animam, atque ab omni reprehensionis nota immunem aggrediebatur?) statim à sancto ouili digreditur, velut nimirum filius improbus atque alienus, à semita recta claudicans: atque ad eum, qui legendis Nicomediensis orã vectigalibus præerat, Aulicalam nomine, accedit, eumq̃ue socium & adiutorem in his, quæ aduersus sanctum virum struebantur, adhibet. Ambo igitur, in